
 

1 

 

                                                                                                                                                        

Al Sito WEB dell’Istituto 
All’Albo 

 

OGGETTO: Avviso pubblico interno per la selezione della figura di REFERENTE LA 
VALUTAZIONE  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-514 – Tutti insieme  CUP: D54D23007540001   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023, che destina risorse  

per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Pro- 

gramma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060; 

VISTO l’avviso prot. 0134894 del 21/11/2023 che finanzia interventi e moduli riconducibili all’azione 
10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 
al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”; 
VISTA la delibera n. 54 del 21/12/2023 del Consiglio d’Istituto con cui è stata approvata l’adesione al 
progetto; 
VISTA la delibera del collegio docenti n.5 del 21/12/2023 con cui è stata approvata l’adesione al 
progetto; 
VISTA la candidatura n.1091235 del 19/01/2024 – Progetto Agenda Sud; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 con la quale la competente Direzione 
Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Tutti insieme” codice 10.2.2A-
FSEPON-CA-2024-514 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a euro 29.971,50;  





 

2 

 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129/2018;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;  
VISTA la formale assunzione in bilancio con prot. n. 1674 del 20/04/2024; 
RICHIAMATA la propria assunzione di incarico RUP prot. n.1676 del 20/03/2024;  
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un docente interno per ricoprire il ruolo di 
Referente alla Valutazione nell’ambito della realizzazione del progetto in oggetto;  
Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente avviso. 
 

DISPONE 
Art. 1 Oggetto dell’invito   
il seguente invito interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 
destinataria dei fondi, è finalizzato al reclutamento del  REFERENTE DI VALUTAZIONE a cui 
affidare l’organizzazione dei moduli formativi relativi al progetto in oggetto. 
Al docente Referente   sono  richiesti i seguenti prerequisiti sulla base del C.V. presentato: 

- Esperienza progettuale; 
- Comprovate conoscenze, competenze e abilità specifiche richieste dal ruolo per cui si avanza 

candidatura; 
- Adeguate competenze informatiche e conoscenza della piattaforma predisposta da INDIRE 

per la Gestione Unitaria del Programma 2014-2020 per operare ed eseguire correttamente gli 
adempimenti richiesti. 

 
Art. 2 Compiti del Referente la valutazione: 

- Cooperare con DS, DSGA , al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto 
della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti; 

- Curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti, i Tutor; 
- Verbalizzare eventuali riunioni a cui si partecipa; 
- Garantire, di concerto con Tutor ed Esperti di ciascun percorso di formazione, la presenza di 

momenti di valutazione secondo le diverse esigenze e facilitarne l’attuazione; 
- Coordinare le iniziative di valutazione degli interventi effettuati su più moduli destinati ad 

uno stesso target, garantendo lo scambio e la circolazione dei risultati; 
- Curare che i dati inseriti dalle risorse umane coinvolte nel percorso formativo (Esperto, 

Tutor e gli operatori impegnati nella Gestione finanziaria), nel sistema di Gestione dei Piani e 
Monitoraggio dei Piani siano coerenti e completi; 

- Tenere aggiornato il sistema informativo di registrazione degli interventi e verificarne il 
corretto inserimento (anagrafiche di destinatari e operatori, ore di attività, presenze, eventuali 
prodotti); 

- Curare l’efficacia della documentazione interna che faciliti la comunicazione fra i diversi 
attori; 

- Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore S.G.A, per tutte le problematiche relative 
al piano FSE, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del piano; 

- Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 
- Coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso, e alle sue varie 

articolazioni, per facilitare l’azione di governance del Gruppo di Direzione e Coordinamento; 
- Promuovere la comunicazione sul territorio e offrire i contenuti che verranno utilizzati nelle 

attività di pubblicità del progetto, anche in eventuali manifestazioni ed eventi. 
- Essere l’interfaccia con tutte le iniziative di valutazione interna ed esterna, facilitandone la 

realizzazione e garantendo, all’interno, l’informazione sugli esiti conseguiti; 



 

3 

 

- Predisporre strumenti per monitorare i risultati dell’intervento e registrare, per ciascun 
destinatario, il livello raggiunto rispetto all’indicatore di risultato prescelto (valore target che 
il progetto dovrebbe raggiungere); 

- Raccogliere dati osservativi sull’efficacia degli interventi, sul miglioramento delle competenze 
professionali dei destinatari, offrendo un feedback utile all’autovalutazione dei risultati 
raggiunti; 

- Raccogliere dati osservativi sul processo che l’azione formativa attiva sui destinatari e, 
indirettamente, sui livelli di performance dell’amministrazione. 

 

Art. 3  Requisiti di ammissione e griglia di valutazione 

ln ottemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al 
personale interno ed esterno, i requisiti di ammissione sono quelli indicati nell’Allegato B “Griglia 
di autovalutazione. 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza 
del termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

a) essere docente dell’Istituto “San Tommaso d’Aquino”;  

b) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione;  

c) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo 
professionale, ivi compresa l’esperienza professionale;  

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione 
dai pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo 
restando l’obbligo di indicarli in caso contrario;  

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza;  

f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

g) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 
e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001.  

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione.  

Il possesso dei già menzionati requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere 
autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive 
modifiche, con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese. 

Art. 4. Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico 

Il progetto verrà svolto, presumibilmente, a partire dalla prima metà del mese di giugno 2024 e 
dovrà essere completato entro 15/07/2024. 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la 
propria disponibilità in tale periodo. 

Art. 5 — Modalità e termini di partecipazione 



 

4 

 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. A e All. B) firmata 
in calce e con allegati il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un documento di 
riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere inviata tramite posta elettronica certificata (PEC) 
all’indirizzo saic89100p@pec.istruzione.it o peo all’indirizzo saic89100p@istruzione.it. 
Nell’oggetto dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “Candidatura Referente per la valutazione 
PON AGENDA SUD” La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
06/06/2024. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza 
dell’avviso. 
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per il progetto in 
oggetto. 
 

Art. 6. Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico. 
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 
formato europeo e nel modello di autovalutazione (All. B). 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola, nell’apposita sez. di “Pubblicità 
Legale — Albo on line”. 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
ln caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze e, eventualmente, apporterà le modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito 
web della Scuola, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale — Albo on-line”. 
 
 Art. 7. Compensi 

Per lo svolgimento dell’incarico conferito, è stabilito il seguente compenso orario: 
Compenso orario Lordo omnicomprensivo Referente per la valutazione € 25,55. 
 La durata dell’incarico sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa fino ad un massimo di 
80 ore,   
Il Referente dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i 
tempi e gli strumenti che garantiscano l’effettiva realizzazione del percorso formativo. 
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto. 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto solo a conclusione 
del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dalla nomina e, 
comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, 
da parte del MIM. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Ida Chiumiento 
II presente avviso viene pubblicato sul sito web della Scuola, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale — 
Albo on- line” e sul sito www.icfonseca.edu.it nell’apposita sezione PON/Agenda Sud-
Amministrazione Trasparente. 
Allegato A – Istanza di partecipazione 

Allegato B – Griglie di autovalutazione                                                                                                                  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                      Prof.ssa Maria Ida Chiumiento 
                          Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme  

                                         collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                        


		2024-05-30T13:05:49+0200
	MARIA IDA CHIUMIENTO




